
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE
Estado de Rondônia

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2024

Consolidado

R$ 1,00AMF – Demonstrativo 2 (LRF, art.4o, § 2o, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO % PIB % PIB2022 2022

Metas
Previstas

(a) (b)

Metas
Realizadas

Variação

Valor
(c) = (b - a)

%
(c/a) x 100

% RCL% RCL

Receitas Primárias (I)

Despesa Total

Despesas Primárias (II)

30.632.818,96

21.659.049,88

47.136.000,93

47.161.806,29

0,000

65.739.002,00

44.827.500,00

44.227.500,00

0,000

0,000

0,000

100.021.820,96

91.963.500,93

87.398.051,88

91.389.306,29

0,000

0,000

0,000

0,000

44,15

32,95

105,15

106,63

87,51

82,91

56,53

55,78

126,14

110,22

115,98

115,25

Receita Total 69.389.002,00

21.511.502,00

Dívida Pública Consolidada Líquida (DCL)

Dívida Pública Consolidada (DC)

Resultado Nominal

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (III) = (I - II) -25.502.756,41

0,00

0,00

0,00

458.491,70

9.505.141,75

0,000

0,000

0,000

-9.955.124,14 0,000

-3.991.254,41

458.491,70

9.505.141,75

-9.955.124,14

0,000

0,000

0,000

0,000

-118,55

0,00

0,00

0,00

27,13

0,58

11,99

-12,55

-5,03

0,58

11,99

-12,55

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha -14.209.579,48 -14.209.579,48 0,00 0,000,000 0,000-17,92 -17,92

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE, emitido em 14/ago/2023 as 10h e 28m.

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta 
no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, não devem ser consideradas 
as receitas e despesas com as fontes do RPPS no cálculo acima da linha. Também não 
devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do 
RPPS no cálculo abaixo da linha.

Parâmetros Valor Previsto

PIB Nominal

2022 2022

Receita Corrente Líquida - RCL

Valor Realizado
R$ 1,00

85.744.550,59105.837.436,52

0,00 0,00

NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE   14 de 
agosto de 2023 

www.elotech.com.br 14/08/2023 Página: 1

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por HELIO DA SILVA (CPF ###.###.562-##), em 16/08/2023 - 09:19,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo
 link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/49810. Folha 1 de 1 


