



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE

Estado de Rondônia

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

**AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR**

2024

Consolidado

AMF – Demonstrativo 2 (LRF, art.40, § 2o, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	Metas Previstas 2022 (a)	% PIB	% RCL	Metas Realizadas 2022 (b)	% PIB	% RCL	Variação	
							Valor (c) = (b - a)	% (c/a) x 100
Receita Total	69.389.002,00	0,000	87,51	100.021.820,96	0,000	126,14	30.632.818,96	44,15
Receitas Primárias (I)	65.739.002,00	0,000	82,91	87.398.051,88	0,000	110,22	21.659.049,88	32,95
Despesa Total	44.827.500,00	0,000	56,53	91.963.500,93	0,000	115,98	47.136.000,93	105,15
Despesas Primárias (II)	44.227.500,00	0,000	55,78	91.389.306,29	0,000	115,25	47.161.806,29	106,63
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (III) = (I - II)	21.511.502,00	0,000	27,13	-3.991.254,41	0,000	-5,03	-25.502.756,41	-118,55
Resultado Nominal	458.491,70	0,000	0,58	458.491,70	0,000	0,58	0,00	0,00
Dívida Pública Consolidada (DC)	9.505.141,75	0,000	11,99	9.505.141,75	0,000	11,99	0,00	0,00
Dívida Pública Consolidada Líquida (DCL)	-9.955.124,14	0,000	-12,55	-9.955.124,14	0,000	-12,55	0,00	0,00
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha	-14.209.579,48	0,000	-17,92	-14.209.579,48	0,000	-17,92	0,00	0,00

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE, emitido em 14/ago/2023 as 10h e 28m.

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS no cálculo acima da linha. Também não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo abaixo da linha.

R\$ 1,00

Parâmetros	Valor Previsto 2022	Valor Realizado 2022
PIB Nominal	0,00	0,00
Receita Corrente Líquida - RCL	105.837.436,52	85.744.550,59

NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE 14 de  
agosto de 2023



Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste

Este documento foi assinado digitalmente por HELIO DA SILVA (CPF ####.###.562-##), em 16/08/2023 - 09:19, e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo link: <https://signpmvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/49810>. Folha 1 de 1

[elotech.com.br](http://elotech.com.br)

14/08/2023 Página: 1